Inhaltsverzeichnis

Abbildungs- und Tabellenverzeichnis 15
Abkiirzungsverzeichnis 17
1. Kapitel Einleitung 21
A. Ziel der Arbeit 23
B. Gang der Untersuchung 24
2. Kapitel Grenzen landesplanerischer Gestaltung 25
A. Eigentumsfreiheit aus Art. 14 GG 25
I. Die Baufreiheit als Bestandteil des Eigentumsgrundrechts 25
1. Verleihungslehren 26
2. Baufreiheit als unmittelbarer Bestandteil des
Schutzbereichs von Art. 14 Abs. 1 5.1 GG 28
3. Bauplanungs- und Bauordnungsrecht als Inhalts- und
Schrankenbestimmung 31
4. Raumordnungsrecht als Inhalts- und
Schrankenbestimmung 32
5. Verhalmismafigkeit von Eingriffen in die Baufreiheit 33
6. Zusammenfassung 34
I. Bedeutung fir die Landesplanung 34
B. Foderale Grenzen der Kompetenzausibung 35
C. Selbstverwaltungsgarantie aus Art. 28 Abs. 2 GG 41
D.Zwischenergebnis 43
3. Kapitel Raumliche Steuerung der Windenergienutzung 44
A. Raumliches Steuerungsinstrumentarium auf Landesebene 44
I. Landesweite Raumordnungspline 44
II. Windenergieerlasse 46
7

Bibliografische Informationen E HE
http://d-nb.info/1247935175 digitalisiert durch IONAL
f\B IOTHE


http://d-nb.info/1247935175

B. System der riumlichen Windenergiesteuerung

L. Vorgaben des Raumordnungsgesetzes fir die riumliche
Steuerung
1. Vorsorge und Gegenstromprinzip aus § 1 ROG
a) Gegenstromprinzip, § 1 Abs. 3 ROG
b) Planerische Vorsorge § 1 Abs. 1S.2 ROG
2. Leitvorstellung und Grundsitze der Raumordnung
3. Erfordernisse der Raumordnung
a) Anforderungen an Ziele der Raumordnung
aa) Verbindliche Vorgaben
bb) Riaumlich und sachlich bestimmte oder
bestimmbare Vorgaben
cc) AbschlieBende Abgewogenheit der
Zielfestlegungen
dd) Textliche oder zeichnerische Festlegung in

Raumordnungsplinen

ee) Zur Entwicklung, Ordnung und Sicherung des
Raums

f/) Anforderungen an die Rechtmafigkeit von
Zielen

b) Anforderungen an Grundsitze der Raumordnung
c) Anforderungen an sonstige Erfordernisse der
Raumordnung
d) Anforderungen an Gebietsfestlegungen
II. Vorgaben des Baugesetzbuchs
1. Wirkung von Zielen der Raumordnung nach § 35 Abs. 3
S.2 BauGB
a) Negative Komponente
b) Positive Komponente
2. Planvorbehalt aus § 35 Abs. 3 S. 3 BauGB
III. Zusammenfassung
IV. Exkurs: Einfithrung einer bundeseinheitlichen
Abstandsvorgabe im BauGB
1. Entstehungsgeschichte
a) §35aBauGB im Entwurf des Kohleausstiegsgesetzes
aa) Gebietsbezug
aaa) zulassige Wohnbebauung
bbb) Merkmal ,mehr als fiinf Wohngebaude®
cce) zusammenhingende Wohnbebauung

ddd) Dorfgebiete

48

49
49
50
51
52
53
54
54

55

56

57

57

57
58

59
60
62

63
63
64
64
68

69
69
70
72
73
74
74
75



eee) faktische Wohngebiete
bb) Teilunwirksamkeit
aaa) bestehende Pline, die vor dem 1.1.2015
wirksam geworden sind
bbb) Plane, die nach dem Inkrafttreten des
Gesetzes wirksam werden
ccc) Abweichungsmoglichkeit
b) Novellierung des § 249 Abs. 3 BauGB
2. Umsetzung
a) Allgemeines
b) Bezugspunkt der Abstandsregelung
aa) bauliche Nutzung zu Wohnzwecken
bb) Gebietsgrenze oder Gebaudegrenze als
Anknipfungspunkt
cc) Gebietsbezug
¢) Anwendbarkeit auf bestehende
Windenergieplanungen
d) Auswirkungen und Gestaltungsméglichkeiten der
Lander
aa) Vereinbarkeit mit planerischen
Abstandsvorgaben der Linder
bb) Vereinbarkeit mit dem Substanzgebot
3. Stellungnahme

4. Kapitel Privilegierung und Substanzgebot

A. Herleitung des Substanzgebotes aus der Privilegierung der
Windenergie
L. Bedeutungszusammenhang, Sinn und Zweck

II. Wortsinn

II. Entstehungsgeschichte
1. Historische Entwicklung
2. Energiepolitik der Bundesregierung
3. Zusammenfassung

IV. Ergebnis

B. Bedeutung des Substanzgebots im Mehrebenensystem der
Planung
I. Eigenstandiges Substanzgebot des Raumordnungsrechts

I1. Ubertragbarkeit des Substanzgebots auf die Landesplanung

1. Verhiltnis von Bodenrecht und Raumordnung

76
76

78

78
78
79
80
80
81
81

82
83

84

86

87
88
89

91

91
921
94
95
95
97
100
100

101
101
102
102



2. Bestehende Ubertragbarkeit auf die Planungsebenen
3. Argumente fiir die Ubertragbarkeit des
bodenrechtlichen Substanzgebotes
a) Planersatzfunktion des § 35 BauGB
b) Bedeutung des Gegenstromprinzips fir die
Ubertragbarkeit
c¢) Bedeutung der Leitvorstellungen und Grundsitze der
Raumordnung fiir die Ubertragbarkeit
d) Ubertragbarkeit durch die foderalen Grenzen der
Kompetenzausiibung
1. Zusammenfassung

5. Kapitel Landesplanerische Moglichkeiten und Grenzen der
Steuerung des Windenergieausbaus

A. Systematisierung und Typisierung

B. Die Windenergienutzung einschrinkende Vorgaben

I. Abstandsvorgaben zu Siedlungsgebieten
1. Bestandsaufnahme
2. Grenzen der raumordnerischen Steuerung
a) Abstandsvorgabe als Ziel der Raumordnung im
Genehmigungsverfahren
b) Abstandsvorgabe als Ziel der Raumordnung fir die
Gebietsausweisung
aa) Rechtsguterschutz im Bauordnungsrecht
aaa) Umgang mit den Belangen in den
Bauordnungen der Lander
i. Belichtung, Beliiftung, Besonnung
ii. Brandschutz
iii. Standsicherheit
iv. Schutz vor Eisabwurf und Eisfall
bbb) Zwischenergebnis
bb) Rechtsgiiterschutz im Immissionsschutzrecht
aaa) Umgang mit den Belangen im
Immissionsschutzrecht
i. Schall/ Larm
ii. Lichtimmissionen
ili. Schattenwurf
iv. Optisch bedringende Wirkung
bbb) Zwischenergebnis

10

104

106
106

107

108

108
109

110

110

112

112
112
116

116

119
119

120
120
125
126
128
129
130

133
133
137
138
140
143



cc) Schutz des Orts- und Landschaftsbildes
aaa) Umgang mit dem Belang in der Planung
bbb) Bewertung
i. Ortsbild
ii. Landschaftsbild
iii. Fernsicht
ccc) Zwischenergebnis
dd) Erholungswert der Landschaft
aaa) Umgang mit dem Belang in der Planung
bbb)Bewertung
ccc) Zwischenergebnis
ee) Siedlungsentwicklung
ff) Akzeptanz als Belang in der Landesplanung
gg) Zwischenergebnis
c) Abstandsvorgabe als Grundsatz der Raumordnung
fir die Gebietsausweisung
aa) Bewertung der landesplanerischen Grundsitze
bb) Zwischenergebnis
3. Ergebnis
Il. Einschrinkungen durch Schutzgebiete
1. Bestandsaufnahme
a) Formliches Landschafts- und Naturschutzrecht
aa) Naturschutzgebiete
bb) Landschaftsschutzgebiete
cc) Natura 2000-Gebiete
dd) Sonstige Instrumente des formlichen
Landschafts- und Naturschutzes
b) Denkmalschutz, Kulturlandschaftsschutz und Schutz
des UNESCO-Weltkulturerbes
aa) Denkmalschutz
bb) Kulturlandschaftsschutz
cc) Schutz des UNESCO-Weltkulturerbes
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung
a) Formliches Landschafts- und Naturschutzrecht
b) Denkmalschutz, Kulturlandschaftsschutz und Schutz
des UNESCO-Weltkulturerbes
3. Ergebnis
HI. Artenschutz
1. Bestandsaufnahme
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung

144
144
146
146
147
149
150
151
151
152
154
154
156
156

159
160
i61
162
163
163
164
165
167
168

171

173
173
175
176
177
177

179
182
182
183
186

11



12

3.

Ergebnis

IV. Schutz des Waldes als besonderer Gebietsschutz

VL

1.

3.

4.
. Festlegung von Mindestgrofen fir die Gebietsausweisung
1.
2.

3.

Bestandsaufnahme

a) Regelungen in den Landeswaldgesetzen

b) Regelungen in den landesweiten
Raumordnungsplinen

c) Regelungen in Erlassen und Leitfiden

d) Zusammenfassung

Allgemeine Grenzen der raumordnerischen Steuerung

a) Steuerung Gber ein Ziel der Raumordnung

b) Steuerung iber einen Grundsatz der Raumordnung

Waldspezifische Grenzen der raumordnerischen

Steuerung

Ergebnis

Bestandsaufnahme

Grenzen raumordnerischer Steuerung

a) Festlegung von Mindestgrofen als Ziel der
Raumordnung im Genehmigungsverfahren

b) Festlegung von Mindestgrofen als Ziel der
Raumordnung fiir die Gebietsausweisung

Ergebnis

Hohenbegrenzungen

1.
2.

Bestandsaufnahme

Grenzen der raumordnerischen Steuerung

a) Immissionsschutz

b) Bedringungswirkung

¢) Artenschutz

d) Landschaftsschutz

e) Denkmalschutz

f) Luftverkehrsrechtliche Anforderungen an die
Flugsicherheit
aa) Umgang mit dem Belang in der Planung
bb) Bewertung
cc) Zwischenergebnis

g) Seismologische Anlagen
aa) Umgang mit dem Belang in der Planung
bb) Zwischenergebnis

h) Radar- und Funkanlagen
aa) Umgang mit dem Belang in der Planung

188
188
189
190

192
194
196
196
197
199

199
202
202
203
204

204

205
205
206
207
208
208
209
209
210
211

21
212
214
216
216
216
217
218
218



bb) Bewertung
cc) Zwischenergebnis
i) Zwischenergebnis
3. Wirtschaftlichkeit als Grenze der Zulissigkeit von
Hohenbeschrankungen
4. Ergebnis
VII. Abstandsvorgaben zu Infrastruktureinrichtungen und
technischen Anlagen
1. Bestandsaufnahme
2. Grenzen der raumordnerischen Steuerung
VIIIL. Ergebnis

C. Der Windenergienutzung dienende Vorgaben

L. Freistellung von Hohenbegrenzungen
1. Bestandsaufnahme
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung
II. Ausweisungspflichten
1. Ausweisungspflicht fiir Gebiete und Mengenvorgaben
a) Bestandsaufnahme
b) Grenzen raumordnerischer Steuerung
aa) Ausweisungspflicht fur Gebiete
bb) Mengenvorgaben
2. Anteil auszuweisender Waldflichen
a) Bestandsaufnahme
b) Grenzen raumordnerischer Steuerung
III. Repowering
1. Bestandsaufnahme
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung
V. Ergebnis

6. Kapitel Zusammenfassung in Thesen
Literaturverzeichnis
Verzeichnis der verwendeten landesweiten Raumordnungspline

Verzeichnis der verwendeten Erlasse

219
220
220

221
223

223
223
225
228

228

229
229
230
231
231
232
233
233
234
237
237
237
238
238
239
240

242

245

257

259

13



Anhang: Ubersichtstabellen

A. Die Windenergienutzung einschrinkende Festlegungen in
den landesweiten Raumordnungsplanen und Erlassen nach
Bundeslidndern

I. Abstandsvorgaben zu Siedlungsgebieten

II. Einschrinkungen durch Schutzgebiete

ITI. Artenschutz

IV. Schutz des Waldes als besonderer Gebietsschutz

V. Festlegung von MindestgrofSen fiir die Gebietsausweisung
VI. Héhenbegrenzungen
VII. Abstandsvorgaben zu Infrastruktureinrichtungen und

technischen Anlagen

B. Der Windenergienutzung dienende Festlegungen in den
landesweiten Raumordnungsplanen und Erlassen nach
Bundeslandern

L. Freistellung von Héhenbegrenzungen
II. Ausweisungspflichten
HI. Repowering

14

261

261
261
263
275
280
284
285

286

288
288
289
293



