

Inhaltsverzeichnis

Abbildungs- und Tabellenverzeichnis	15
Abkürzungsverzeichnis	17
1. Kapitel Einleitung	21
A. Ziel der Arbeit	23
B. Gang der Untersuchung	24
2. Kapitel Grenzen landesplanerischer Gestaltung	25
A. Eigentumsfreiheit aus Art. 14 GG	25
I. Die Baufreiheit als Bestandteil des Eigentumsgrundrechts	25
1. Verleihungslehren	26
2. Baufreiheit als unmittelbarer Bestandteil des Schutzbereichs von Art. 14 Abs. 1 S. 1 GG	28
3. Bauplanungs- und Bauordnungsrecht als Inhalts- und Schrankenbestimmung	31
4. Raumordnungsrecht als Inhalts- und Schrankenbestimmung	32
5. Verhältnismäßigkeit von Eingriffen in die Baufreiheit	33
6. Zusammenfassung	34
II. Bedeutung für die Landesplanung	34
B. Föderale Grenzen der Kompetenzausübung	35
C. Selbstverwaltungsgarantie aus Art. 28 Abs. 2 GG	41
D. Zwischenergebnis	43
3. Kapitel Räumliche Steuerung der Windenergienutzung	44
A. Räumliches Steuerungsinstrumentarium auf Landesebene	44
I. Landesweite Raumordnungspläne	44
II. Windenergieerlasse	46

B. System der räumlichen Windenergiesteuerung	48
I. Vorgaben des Raumordnungsgesetzes für die räumliche Steuerung	49
1. Vorsorge und Gegenstromprinzip aus § 1 ROG	49
a) Gegenstromprinzip, § 1 Abs. 3 ROG	50
b) Planerische Vorsorge § 1 Abs. 1 S. 2 ROG	51
2. Leitvorstellung und Grundsätze der Raumordnung	52
3. Erfordernisse der Raumordnung	53
a) Anforderungen an Ziele der Raumordnung	54
aa) Verbindliche Vorgaben	54
bb) Räumlich und sachlich bestimmte oder bestimmbare Vorgaben	55
cc) Abschließende Abgewogenheit der Zielfestlegungen	56
dd) Textliche oder zeichnerische Festlegung in Raumordnungsplänen	57
ee) Zur Entwicklung, Ordnung und Sicherung des Raums	57
ff) Anforderungen an die Rechtmäßigkeit von Zielen	57
b) Anforderungen an Grundsätze der Raumordnung	58
c) Anforderungen an sonstige Erfordernisse der Raumordnung	59
d) Anforderungen an Gebietsfestlegungen	60
II. Vorgaben des Baugesetzbuchs	62
1. Wirkung von Zielen der Raumordnung nach § 35 Abs. 3 S. 2 BauGB	63
a) Negative Komponente	63
b) Positive Komponente	64
2. Planvorbehalt aus § 35 Abs. 3 S. 3 BauGB	64
III. Zusammenfassung	68
IV. Exkurs: Einführung einer bundeseinheitlichen Abstandsvorgabe im BauGB	69
1. Entstehungsgeschichte	69
a) § 35a BauGB im Entwurf des Kohleausstiegsgesetzes	70
aa) Gebietsbezug	72
aaa) zulässige Wohnbebauung	73
bbb) Merkmal „mehr als fünf Wohngebäude“	74
ccc) zusammenhängende Wohnbebauung	74
ddd) Dorfgebiete	75

eee) faktische Wohngebiete	76
bb) Teilunwirksamkeit	76
aaa) bestehende Pläne, die vor dem 1.1.2015 wirksam geworden sind	78
bbb) Pläne, die nach dem Inkrafttreten des Gesetzes wirksam werden	78
ccc) Abweichungsmöglichkeit	78
b) Novellierung des § 249 Abs. 3 BauGB	79
2. Umsetzung	80
a) Allgemeines	80
b) Bezugspunkt der Abstandsregelung	81
aa) bauliche Nutzung zu Wohnzwecken	81
bb) Gebietsgrenze oder Gebäudegrenze als Anknüpfungspunkt	82
cc) Gebietsbezug	83
c) Anwendbarkeit auf bestehende Windenergieplanungen	84
d) Auswirkungen und Gestaltungsmöglichkeiten der Länder	86
aa) Vereinbarkeit mit planerischen Abstandsvorgaben der Länder	87
bb) Vereinbarkeit mit dem Substanzgebot	88
3. Stellungnahme	89
4. Kapitel Privilegierung und Substanzgebot	91
A. Herleitung des Substanzgebotes aus der Privilegierung der Windenergie	91
I. Bedeutungszusammenhang, Sinn und Zweck	91
II. Wortsinn	94
III. Entstehungsgeschichte	95
1. Historische Entwicklung	95
2. Energiepolitik der Bundesregierung	97
3. Zusammenfassung	100
IV. Ergebnis	100
B. Bedeutung des Substanzgebots im Mehrebenensystem der Planung	101
I. Eigenständiges Substanzgebot des Raumordnungsrechts	101
II. Übertragbarkeit des Substanzgebots auf die Landesplanung	102
1. Verhältnis von Bodenrecht und Raumordnung	102

2. Bestehende Übertragbarkeit auf die Planungsebenen	104
3. Argumente für die Übertragbarkeit des bodenrechtlichen Substanzgebotes	106
a) Planersatzfunktion des § 35 BauGB	106
b) Bedeutung des Gegenstromprinzips für die Übertragbarkeit	107
c) Bedeutung der Leitvorstellungen und Grundsätze der Raumordnung für die Übertragbarkeit	108
d) Übertragbarkeit durch die föderalen Grenzen der Kompetenzausübung	108
III. Zusammenfassung	109
 5. Kapitel Landesplanerische Möglichkeiten und Grenzen der Steuerung des Windenergieausbaus	110
A. Systematisierung und Typisierung	110
B. Die Windenergienutzung einschränkende Vorgaben	112
I. Abstandsvorgaben zu Siedlungsgebieten	112
1. Bestandsaufnahme	112
2. Grenzen der raumordnerischen Steuerung	116
a) Abstandsvorgabe als Ziel der Raumordnung im Genehmigungsverfahren	116
b) Abstandsvorgabe als Ziel der Raumordnung für die Gebietsausweisung	119
aa) Rechtsgüterschutz im Bauordnungsrecht	119
aaa) Umgang mit den Belangen in den Bauordnungen der Länder	120
i. Belichtung, Belüftung, Besonnung	120
ii. Brandschutz	125
iii. Standsicherheit	126
iv. Schutz vor Eisabwurf und Eisfall	128
bbb) Zwischenergebnis	129
bb) Rechtsgüterschutz im Immissionsschutzrecht	130
aaa) Umgang mit den Belangen im Immissionsschutzrecht	133
i. Schall/ Lärm	133
ii. Lichtimmissionen	137
iii. Schattenwurf	138
iv. Optisch bedrängende Wirkung	140
bbb) Zwischenergebnis	143

cc) Schutz des Orts- und Landschaftsbildes	144
aaa) Umgang mit dem Belang in der Planung	144
bbb) Bewertung	146
i. Ortsbild	146
ii. Landschaftsbild	147
iii. Fernsicht	149
ccc) Zwischenergebnis	150
dd) Erholungswert der Landschaft	151
aaa) Umgang mit dem Belang in der Planung	151
bbb) Bewertung	152
ccc) Zwischenergebnis	154
ee) Siedlungsentwicklung	154
ff) Akzeptanz als Belang in der Landesplanung	156
gg) Zwischenergebnis	156
c) Abstandsvorgabe als Grundsatz der Raumordnung für die Gebietsausweisung	159
aa) Bewertung der landesplanerischen Grundsätze	160
bb) Zwischenergebnis	161
3. Ergebnis	162
II. Einschränkungen durch Schutzgebiete	163
1. Bestandsaufnahme	163
a) Förmliches Landschafts- und Naturschutzrecht	164
aa) Naturschutzgebiete	165
bb) Landschaftsschutzgebiete	167
cc) Natura 2000-Gebiete	168
dd) Sonstige Instrumente des förmlichen Landschafts- und Naturschutzes	171
b) Denkmalschutz, Kulturlandschaftsschutz und Schutz des UNESCO-Weltkulturerbes	173
aa) Denkmalschutz	173
bb) Kulturlandschaftsschutz	175
cc) Schutz des UNESCO-Weltkulturerbes	176
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung	177
a) Förmliches Landschafts- und Naturschutzrecht	177
b) Denkmalschutz, Kulturlandschaftsschutz und Schutz des UNESCO-Weltkulturerbes	179
3. Ergebnis	182
III. Artenschutz	182
1. Bestandsaufnahme	183
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung	186

3. Ergebnis	188
IV. Schutz des Waldes als besonderer Gebietsschutz	188
1. Bestandsaufnahme	189
a) Regelungen in den Landeswaldgesetzen	190
b) Regelungen in den landesweiten Raumordnungsplänen	192
c) Regelungen in Erlassen und Leitfäden	194
d) Zusammenfassung	196
2. Allgemeine Grenzen der raumordnerischen Steuerung	196
a) Steuerung über ein Ziel der Raumordnung	197
b) Steuerung über einen Grundsatz der Raumordnung	199
3. Waldspezifische Grenzen der raumordnerischen Steuerung	199
4. Ergebnis	202
V. Festlegung von Mindestgrößen für die Gebietsausweisung	202
1. Bestandsaufnahme	203
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung	204
a) Festlegung von Mindestgrößen als Ziel der Raumordnung im Genehmigungsverfahren	204
b) Festlegung von Mindestgrößen als Ziel der Raumordnung für die Gebietsausweisung	205
3. Ergebnis	205
VI. Höhenbegrenzungen	206
1. Bestandsaufnahme	207
2. Grenzen der raumordnerischen Steuerung	208
a) Immissionsschutz	208
b) Bedrängungswirkung	209
c) Artenschutz	209
d) Landschaftsschutz	210
e) Denkmalschutz	211
f) Luftverkehrsrechtliche Anforderungen an die Flugsicherheit	211
aa) Umgang mit dem Belang in der Planung	212
bb) Bewertung	214
cc) Zwischenergebnis	216
g) Seismologische Anlagen	216
aa) Umgang mit dem Belang in der Planung	216
bb) Zwischenergebnis	217
h) Radar- und Funkanlagen	218
aa) Umgang mit dem Belang in der Planung	218

bb) Bewertung	219
cc) Zwischenergebnis	220
i) Zwischenergebnis	220
3. Wirtschaftlichkeit als Grenze der Zulässigkeit von Höhenbeschränkungen	221
4. Ergebnis	223
VII. Abstandsvorgaben zu Infrastruktureinrichtungen und technischen Anlagen	223
1. Bestandsaufnahme	223
2. Grenzen der raumordnerischen Steuerung	225
VIII. Ergebnis	228
C. Der Windenergienutzung dienende Vorgaben	228
I. Freistellung von Höhenbegrenzungen	229
1. Bestandsaufnahme	229
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung	230
II. Ausweisungspflichten	231
1. Ausweisungspflicht für Gebiete und Mengenvorgaben	231
a) Bestandsaufnahme	232
b) Grenzen raumordnerischer Steuerung	233
aa) Ausweisungspflicht für Gebiete	233
bb) Mengenvorgaben	234
2. Anteil auszuweisender Waldflächen	237
a) Bestandsaufnahme	237
b) Grenzen raumordnerischer Steuerung	237
III. Repowering	238
1. Bestandsaufnahme	238
2. Grenzen raumordnerischer Steuerung	239
IV. Ergebnis	240
6. Kapitel Zusammenfassung in Thesen	242
Literaturverzeichnis	245
Verzeichnis der verwendeten landesweiten Raumordnungspläne	257
Verzeichnis der verwendeten Erlasse	259

Anhang: Übersichtstabellen	261
A. Die Windenergienutzung einschränkende Festlegungen in den landesweiten Raumordnungsplänen und Erlassen nach Bundesländern	261
I. Abstandsvorgaben zu Siedlungsgebieten	261
II. Einschränkungen durch Schutzgebiete	263
III. Artenschutz	275
IV. Schutz des Waldes als besonderer Gebietsschutz	280
V. Festlegung von Mindestgrößen für die Gebietsausweisung	284
VI. Höhenbegrenzungen	285
VII. Abstandsvorgaben zu Infrastruktureinrichtungen und technischen Anlagen	286
B. Der Windenergienutzung dienende Festlegungen in den landesweiten Raumordnungsplänen und Erlassen nach Bundesländern	288
I. Freistellung von Höhenbegrenzungen	288
II. Ausweisungspflichten	289
III. Repowering	293